
Area Città Metropolitana di Milano

Settore Segreteria generale

Determinazione del Dirigente

N.  87 del 29.05.2020

4° AFFIDAMENTO DELL’ATTIVITA’ DI SANIFI-
CAZIONE  DI  ALCUNI  IMMOBILI  COMUNALI 
PER L’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19. 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.    



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO
TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che il Comune di Legnano per prevenire forme di contagio da Covid-
19 ha avviato una campagna di sanificazione degli edifici comunali affidata in house ad
Euro.PA  Service  S,.r.l.,  società  partecipata  del  Comune  di  Legnano  che  gestisce
attualmente il servizio di pulizia degli uffici comunali e dei servizi accessori;

Dato  atto  che  con  determinazioni  DTSEG  n°  53  del  19.03.2020,  n.  60  del
16.04.2020  e  n.  73  del  07.05.2020-05-28  alle  quali  si  rimanda,  sono  stati  affidati
complessivamente  n.  11  interventi  settimanali  di  sanificazione,  per  un  importo
quantificato in € 1.500,00 IVA compresa per ogni intervento “a corpo”, e quindi per
complessivi € 16.500,00;

Rilevato che permane tuttora una generale condizione di emergenza sanitaria
per  la  quale  occorre  intervenire  con  ulteriori  interventi  di  sanificazione  degli  edifici
comunali,  che allo stato attuale si  possono ipotizzare per il  mese di giugno in n. 4
interventi settimanali;

Ritenuto,  quindi,  di  proseguire  la  campagna  di  sanificazione  mediante
affidamento  diretto  alla  medesima società  in  house Euro.PA Service  S,.r.l.  di  n.  4
interventi per lo stesso importo di € 1.500,00 ad intervento;

Considerato che,  ai  sensi della  circolare del 10.04.2020 “Equilibri  di  bilancio
2020  –  riflessi  derivanti  da  emergenza  Covid  19”,  trattasi  di  “spesa  riguardante
l’emergenza sanitaria in atto” e quindi di carattere necessario;
 

Vista  la  delibera  CCST n.  6  del  31.01.2020 di  approvazione del  bilancio  di
previsione 2020-2022 adottata dal Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
Comunale;

Visto il  P.E.G. – Piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2020,
approvato  dal  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  della  Giunta  Comunale  con
deliberazione CST n. 34 del 25.02.2020;

Visto l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L 18/08/2000, n° 267:

Visti gli artt. 7, 13 e ss. del vigente Regolamento di Contabilità;

Visti gli artt. 14, 15, 16 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001, n° 165;

Visti gli artt. 50 e 54 dello Statuto comunale vigente;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L.;

Vista la determinazione dirigenziale DTSEG n° 219 del 19/12/2019 con la quale
è stato affidato alla dott.ssa Maria Carla Pellegrini l’incarico di Posizione Organizzativa
di “Responsabile dei Servizi Legale e Assicurativo, Provveditorato, Contratti e Centrale
Unica di Committenza (C.U.C.)”, per l’anno 2020 con assegnazione di attribuzioni e
deleghe, risorse economiche e umane;



DETERMINA

1. di  proseguire  la  campagna  di  sanificazione  settimanale  di  alcuni  stabili
comunali  già  avviata  in  forza  delle  determinazioni  DTSEG  n.  53/2020,  n.
60/2020 e n. 73/2020 in premessa citate, per prevenire forme di contagio da
Covid-19;

2. di affidare l’esecuzione dei relativi interventi mediante la formula  in house a
Euro.PA  Service  S.r.l.,  Via  Cremona  1  –  Legnano  (P.IVA  05494610966)
società partecipata del Comune di Legnano che gestisce attualmente il servizio
di pulizia degli uffici comunali e dei servizi accessori per la spesa preventivata
in  €  6.000,00  IVA  compresa  per  n.  4  interventi  settimanali  al  momento
preventivati nel mese di giugno 2020;

3. di impegnare la spesa di € 6.000,00  come segue:

- Palazzo Malinverni 

Capitolo 11131879 P0111 – Altri servizi generali  - SERVIZI 
AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO 
DELL’ENTE – PULIZIA (INDIVISO)Codifica bilancio 01.11.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro
Elementare (struttura
organizzativa )

01201

TEMA
(PdM+Azione strategica)

01.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2020 2021 2022 successivi
5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

2.500

- U.R.P. 

Capitolo 11131879 P0111 – Altri servizi generali  - SERVIZI 
AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO 
DELL’ENTE – PULIZIA (INDIVISO)Codifica bilancio 01.11.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro
Elementare (struttura
organizzativa )

01203

TEMA
(PdM+Azione strategica)

01.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2020 2021 2022 successivi
5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

800        

 



- Polizia Locale

  Capitolo 14131879 P0301 – Polizia locale e amministrativa - SERVIZI 
AUSILIARI PER IL FUNZIONAMENTO 
DELL’ENTE – PULIZIACodifica bilancio 03.01.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro
Elementare (struttura
organizzativa )

01202

TEMA
(PdM+Azione strategica)

06.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2020 2021 2022 successivi
5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

1.500

- Museo

Capitolo 23131879 P0502 Attività culturali e interventi diversi nel 
settore culturale – BIBLIOTECA, MUSEO E 
CASTELLO – SERVIZI AUSILIARI PER IL 
FUNZIONAMENTO DELL’ENTE 

Codifica bilancio 05.02.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro
Elementare (struttura
organizzativa )

00930

TEMA
(PdM+Azione strategica)

11.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2020 2021 2022 successivi
5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

200

- Biblioteca

Capitolo 23131879 P0502 Attività culturali e interventi diversi nel 
settore culturale – BIBLIOTECA, MUSEO E 
CASTELLO – SERVIZI AUSILIARI PER IL 
FUNZIONAMENTO DELL’ENTE 

Codifica bilancio 05.02.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro
Elementare (struttura
organizzativa )

00900

TEMA
(PdM+Azione strategica)

11.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2020 2021 2022 successivi
5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

200

- Servizi Sociali



 

Capitolo 50131879 P1207  Programmazione e governo della rete dei 
servizi sociosanitari e sociali - SERVIZI AUSILIARI
PER IL FUNZIONAMENTO DELL’ENTECodifica bilancio 12.07.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro
Elementare (struttura
organizzativa )

01302

TEMA
(PdM+Azione strategica)

08.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2020 2021 2022 successivi
5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

400

- Uffici del Giudice di Pace

Capitolo 12131879 P0201 Uffici giudiziari – SERVIZI AUSILIARI PER 
IL FUNZIONAMENTO DELL’ENTE – PULIZIACodifica bilancio 02.01.1.03

V livello U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia

Centro di Costo 00580
Centro
Elementare (struttura
organizzativa )

00201

TEMA
(PdM+Azione strategica)

01.00
SOTTOTEMA

(obiettivo gestionale)
00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2020 2021 2022 successivi
5 – Appalti 
Economato 
Pulizia ordinaria 
stabili comunali

400

3. di dare atto che, trattandosi di un affidamento in house, Euro.PA Service S.r.l.
non è tenuta ad assumere a proprio carico gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla Legge n. 136/2020, così come indicato dal punto 2.5 delle
Linee  Guida  ANAC  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  approvate  con
determinazione  n.  4  del  07.07.2011  e  aggiornate  con  successiva  delibera
dell’Autorità  n..556  del  31.05.2017  e  di  dare  atto  che,  pertanto,  non  vi  è
l’obbligo di acquisizione del CIG;

4. di liquidare con successivo provvedimento le fatture che saranno trasmesse da
Euro.PA Service S.r.l., previa verifica della regolarità del servizio;

5. attestare la legittimità, la regolarità, la correttezza del presente atto ai sensi e
per  gli  effetti  di  quanto  dispone  l’art.  147  bis,   comma  1,  del  D.  Lgs.  n.
267/2000.

Il Funzionario Responsabile del
Servizio Provveditorato
   - Titolare di P.O. -

         dott.ssa Maria Carla Pellegrini 



 

 

 

 

 

 

 
 

Area Città Metropolitana di Milano 
 

           Settore Segreteria generale 

          Determinazione del Dirigente 

 

 

N.  87 del 29.05.2020 

 

OGGETTO: 4° AFFIDAMENTO DELL’ATTIVITA’ DI SANIFICAZIONE DI ALCUNI 

IMMOBILI COMUNALI PER L’EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19.  

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.   _ 

 

Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000. 

Impegni assunti: 

Anno: 2020, Capitolo: 11131879, Impegno: 20200001522/0, Importo: 2.500,00, 

Anno: 2020, Capitolo: 12131879, Impegno: 20200001528/0, Importo: 400,00, 

Anno: 2020, Capitolo: 14131879, Impegno: 20200001524/0, Importo: 1.500,00, 

Anno: 2020, Capitolo: 23131879, Impegno: 20200001525/0, Importo: 200,00, 

Anno: 2020, Capitolo: 23131879, Impegno: 20200001526/0, Importo: 200,00, 

Anno:      2020,      Capitolo:     50131879,       Impegno:       20200001527/0,      Importo: 400,00 

Anno: 2020, Capitolo: 11131879, Impegno: 20200001532/0, Importo: 800,00 

 

 

                                              

                                     

        Il Dirigente del Settore Economico Finanziario  

                                                                                   ( Dott. Fabio Antonio Malvestiti ) 

       

                     

 

 

  


	Settore Segreteria generale
	Determinazione del Dirigente
	N. 87 del 29.05.2020
	DETERMINA

